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ABSTRAKT

Teoretická východiska

Revmatoidní artritida je chronické systémové onemocnění, které se projevuje

především zánětlivým postižením kloubů. Mezi hlavní potíže, se kterými se musí

nemocný každodenně potýkat patří bolesti pohybového aparátu a únava. Choroba je

typická svým dlouhým, progresivním průběhem a i když nevede přímo ke smrti

nemocného, zkracuje jeho život v průměru asi o deset let. Závažnost onemocnění

spočívá v tom, že postupně dochází k narušení pohybových schopností jedince. Nejprve

se musí nemocný vyvarovat větší fyzické aktivitě, mnohdy se musí vzdát svých koníčku

a někdy též zaměstnání. V nejvážnějších případech může být choroba překážkou

i v provádění základních sebeobslužných činností.

Cíl práce

Cílem práce je zmapovat míru potíží při vykonávání každodenních činností

u pacientů s revmatoidní artritidou

Hypotézy

H1: Pacienti s revmatoidní artritidou pociťují obtíže při vykonávání běžných

denních činností

H2: Pacienti s revmatoidní artritidou využívají opěrné a kompenzační pomůcky

při vykonávání běžných denních činností

H3: Pacienti s revmatoidní artritidou využívají pomoc druhé osoby při

vykonávání běžných denních činností

Metodika

Výzkumná část práce byla realizována na základě kvantitativního šetření v rámci

grantového projektu číslo 120/2012/S „Odraz kvality života v ošetřovatelství“.

Pro vlastní šetření byl využit standardizovaný dotazník HAQ, který byl distribuován

nemocným s revmatoidní artritidou. Velikost výzkumného souboru byla stanovena na

200 nemocných trpících revmatoidní artritidou z celé České republiky. Respondenti byli

vybíráni na základě kvótního výběru, kdy měl být dodržen poměr žen a mužů 3:1, tedy

150 žen a 50 mužů. Při vyhledávání respondentů byly předně osloveny organizace

sdružující nemocné s touto diagnózou. Všechny získané výsledky byly statisticky

zpracovány v programu SASD (statistická analýza sociálních dat). Použita byla popisná

statistika.

Výsledky

Výsledky lze rozdělit do tří oblastí podle toho, k jaké hypotéze se vztahují. První

část výsledků poskytla informace o stupni obtíží, které jedinci pociťují při vykonávání

konkrétních běžných denních činností. Bylo zjištěno, že jako nejobtížnější činnosti

vnímají nemocní sundání předmětu z výšky nad hlavou a koupání ve vaně. Druhá oblast

přinesla informace o používaných pomůckách při vykonávání každodenních činností.

Nejčastěji respondenti uváděli pomůcky pro oblékání či madlo u vany. Třetí a zároveň

poslední oblast přinesla odpověď na to, u kterých činností nemocní potřebují pomoc

druhé osoby. Nejčastěji bylo uvedeno dosahování či otevírání věcí. Podstatná část

dotazovaných však uvedla, že žádnou pomoc druhé osoby při běžných denních

činnostech nepotřebují. Na základě výsledků byly stanovené hypotézy vyhodnoceny

takto: H1 - Pacienti s revmatoidní artritidou pociťují obtíže při vykonávání běžných

denních činností potvrzena, H2 - Pacienti s revmatoidní artritidou využívají opěrné

a kompenzační pomůcky při vykonávání běžných denních činností potvrzena a H3 -

Pacienti s revmatoidní artritidou využívají pomoc druhé osoby při vykonávání běžných

denních činností nepotvrzena.

Závěr

Práce poskytuje podrobný a komplexní pohled na problematiku vykonávání

běžných denních činností u nemocných s revmatoidní artritidou. Výsledky mohou

využít jak sestry v praxi tak studenti ošetřovatelství a příbuzných oborů. Práce může být

též podkladem pro další výzkumné šetření. Výsledky práce budou též prezentovány

a publikovány.

ABSTRACT

Theoretical foundation

Rheumatoid arthritis is a chronic system disease manifesting itself particularly

by inflammatory joint impairment. The main problems confronting daily the patient

include pains of the motor system and fatigue. The disease has typically long,

progressive development, and although it does not cause directly the patients' death, it

reduces their life by some ten years on average. The serious character of the disease

consists in the fact that the motor abilities of the individual are gradually impaired. At

the beginning the patients must avoid major physical activity, often give up their

hobbies and sometimes even their jobs. In the most serious cases, the disease may even

prevent the patients from performing basic self-service activities.

Goal of the thesis

The goal of the thesis consists in mapping the level of problems of rheumatoid

arthritis patients at performing daily activities.

Hypotheses

H1: Rheumatoid arthritis patients feel discomfort when performing common

daily activities.

H2: Rheumatoid arthritis patients make use of supporting and compensation

aids when performing common daily activities.

H3: Rheumatoid arthritis patients make use of another person's assistance when

performing common daily activities.

Methodology

The research part of the thesis was implemented based on quantitative inquiry

within the grant Project No. 120/2012/S „Reflection of life quality in nursing“. The

actual research made use of HAQ standardized questionnaire, distributed among the

rheumatoid arthritis patients. The size of the research set was set at 200 rheumatoid

arthritis patients from all over the Czech Republic. The respondents were chosen based

on quota selection, striving to observe the proportion of men to women at 3:1, i.e. 150

women and 50 men. When searching the respondents, organizations associating patients

with the respective diagnosis were first approached. All results obtained were

statistically processed in the SASD (Statistical Analysis of Social Data) program.

Descriptive statistics were used.

Results

The results can be divided into three areas, by the related hypotheses. The first

part of the results gave information on the degree of discomfort felt by the individuals

when performing specific common daily activities. It was found out that the patients see

the most difficult activity in taking down an item from a place above their head and

bathing in the bathtub. The second area brought information on the aids used to perform

common daily activities. The respondents named dressing aids or handgrips at the

bathtub most frequently. The third and last area brought the answer to the question what

activities require another person's help. The patients named reaching or opening of

things most frequently. But an essential part of the patients stated not to need any help

of another person in common daily activities. Based on the results, the hypotheses were

evaluated as follows: H1 - Rheumatoid arthritis patients feel discomfort when

performing common daily activities - confirmed, H2 - Rheumatoid patients make use of

supporting and compensation aids when performing common daily activities -

confirmed and H3 - Rheumatoid arthritis patients make use of another's person when

performing common daily activities - not confirmed.

Conclusion

The thesis provides a detailed and comprehensive view on the issues of

performing common daily activities in rheumatoid arthritis patients. The results can be

used both by practical nurses and by students of nursing and related disciplines. The

thesis can also constitute foundation for further research. The thesis results will be also

presented and published.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANA antinukleární protilátky (antinuclear antibodies)

Anti-CCP protilátky proti citrulinu (CCP = cyclid citrullinated peptide)

CRP C-reaktivní protein

DIP distální interfalangeální klouby

DMARD´s disease modifying antirheumatic drugs - chorobu modifikující léky

EBV Ebsteina-Baarové virus

FW sedimentace erytrocytů

GIT gastrointestinální trakt

HLA human leukocyte antigens

IgG imunoglobulin G

KCS Keratoconjuctivitis sicca

lat. latinsky

MCP metacarpofalangeální klouby

MTP metatarzofalangeální klouby

PIP proximální interfalangeální klouby

RA revmatoidní artritida

RC radiokarpální klouby

RF revmatoidní faktor

RTG rentgen

SLE systémový lupus erythematodes

TNF Tumor nekrotizující faktor

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

„Největším ziskem ze soběstačnosti je svoboda“

Epikúros

Pod pojmem revma, revmatismus, revmatická či revmatoidní artritida si mnoho

z nás představí onemocnění typické pro vyšší věk, které svému nositeli přináší různé

bolesti pohybového aparátu. Mnohdy jde o onemocnění podceňované a ne každý si

uvědomuje vážnost této mnohdy nenápadné nemoci.

Revmatoidní artritida patří do velké skupiny zánětlivých chorob pohybového

aparátu. Jedná se o chronické, systémové onemocnění, na jehož vzniku se podílejí různé

autoimunitní procesy v těle nemocného. Jeho typickým příznakem, jak již název

napovídá je zánětlivé kloubní postižení, které se projevuje bolestí, otokem a ztuhlostí

postižených kloubů. Postupem času pak nemoc vede k rozvoji kloubních deformit.

Jelikož se však jedná o onemocnění systémové, není artritida jediným příznakem.

Poškozeny bývají též šlachy, vazy, tíhové váčky, někdy též cévy a různé vnitřní orgány.

Tato diplomová práce je věnována právě revmatoidní artritidě a jejímu vlivu na

každodenní život jedince. Práce přináší pohled na jednotlivé denní a sebeobslužné


[…]

s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen 0 bodů

5. Vyprání osobního prádla

zvládne samostatně 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen 0 bodů

6. Telefonování

samostatně vyhledá čísla v seznamu, zvedne telefon a reaguje 10 bodů
potřebuje pomoc při vytáčení nebo vyhledávání čísla 5 bodů
neschopen 0 bodů

7. Užívání léků

samostatně užívá správné léky v určenou dobu 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen 0 bodů

8. Odesílání peněz na poště nebo zacházení s kartou
schopen samostatně 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen 0 bodů

Výsledek:

Hodnocení:
0-40 bodů nesoběstačnost v instrumentálních aktivitách denního života
45-75 bodů částečná nesoběstačnost v aktivitách denního života
80 bodů v instrumentálních aktivitách denního života soběstačná/ý

______________________________________________________________________

Zdroj: MULTIMEDIÁLNÍ TRENAŽÉR PLÁNOVÁNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE.

Soběstačnost. Ose.zshk.cz [online]. ©2010-2012 [cit. 2013-05-05]. Dostupné z:

http://ose.zshk.cz/vyuka/terapie.aspx?tid=114

Příloha 7 Kloubní deformity ruky u RA

Zdroj: Registr České revmatologické společnosti pro biologickou léčbu zánětlivých

revmatických onemocnění. Revmatoidní artritida [online]. 2007 [cit. 2012-11-4].

Dostupné z: http://attra.registry.cz/index.php?pg=diagnozy--revmatoidni-artritida

Příloha 8 RTG snímek hallux valgus

Zdroj: POPELKA, Stanislav et al., 2011. Hallux valgus u pacientů s revmatoidní

artritidou – současné možnosti operační terapie. Česká revmatologie. 19(3), 119-123.

ISSN 1210-7905.

Příloha 9 Dotazník HAQ

Dotazník na zhodnocení zdravotního stavu (HAQ)

Prosíme, zaškrtněte jednu odpověď, která nejlépe popisuje Vaše běžné schopnosti v
uplynulém týdnu.

Bez S určitými Se značnými Nejsem
obtíží obtížemi obtížemi schopen

1. Oblékání a úprava
Jste schopen/schopna:

a) sám/a se obléci včetně zavázání
tkaniček u bot a zapnutí knoflíků? _____ ______ ______ ______
b) umýt si vlasy šamponem? _____ ______ ______ ______

2. Vstávání
Jste schopen/schopna:

a) vstát ze židle bez opěrek? _____ ______ ______ ______
b) ulehnout a vstát z postele? _____ ______ ______ ______

3. Stravování
Jste schopen/schopna:

a) nakrájet si maso na talíři? _____ ______ ______ ______
b) zvednout plný šálek nebo sklenici
k ústům? _____ ______ ______ ______
c) otevřít nový pytlík bonbónů? _____ ______ ______ ______

4. Chůze
Jste schopen/schopna:

a) chodit venku po rovném terénu? _____ ______ ______ ______
b) vyjít pět schodů? _____ ______ ______ ______

Zaškrtněte všechny pomůcky nebo zařízení, které obvykle používáte k výše uvedeným
činnostem:

Pomůcky pro oblékání (háček na zapínání knoflíků,
______ Hůl _______ táhlo na zip, lžíce na boty s dlouhým držadlem apod.)
______ Chodítko _______ Upravené nebo speciální nádobí
______ Berle _______ Speciální nebo upravené židle
_______ Jiné (upřesněte ______________________________ )

Prosíme, zaškrtněte u kterých činností obvykle potřebujete pomoc jiné osoby:

______ Oblékání a úprava _______ Stravování
______ Vstávání _______ Chůze

Prosíme, zaškrtněte jednu odpověď, která nejlépe popisuje Vaše běžné schopnosti v
uplynulém týdnu.

Bez S určitými Se značnými Nejsem
obtíží obtížemi obtížemi schopen

5. Hygiena
Jste schopen/schopna:

a) umýt a osušit si tělo? _____ ______ ______ ______
b) vykoupat se ve vaně? _____ ______ ______ ______
c) usednout na toaletu a vstát z ní? _____ ______ ______ ______

6. Dosažitelnost
Jste schopen/schopna:

a) sundat předmět vážící 2,5 kg (např. pytlík
s brambory) z výšky těsně nad hlavou? _____ ______ ______ ______
b) ohnout se a zvednout oblečení
z podlahy? _____ ______ ______ ______

7. Stisk
Jste schopen/schopna:

a) otevřít dveře auta? _____ ______ ______ ______
b) otevřít zavařovací sklenice, které
byly již předtím otevřené? _____ ______ ______ ______
c) otevřít a zavřít kohoutek? _____ ______ ______ ______

8. Činnosti
Jste schopen/schopna:

a) vyřídit pochůzku a nakupovat? _____ ______ ______ ______
b) nastoupit a vystoupit z auta? _____ ______ ______ ______
c) vykonávat běžné domácí práce, např.
luxovat či pracovat na zahrádce? _____ ______ ______ ______

Zaškrtněte všechny pomůcky nebo zařízení, které obvykle používáte k výše uvedeným
činnostem:

______ Toaletní nástavec _______ Madlo u vany
______ Sedátko do vany _______ Dlouhé podavače
______ Otvírač na zavařovací sklenice _______ Hygienické pomůcky opatřené
(již předtím otevřené) dlouhým držadlem
______ Jiné upřesněte ____________________)

Prosíme, zaškrtněte u kterých činností obvykle potřebujete pomoc jiné osoby:

_______ Hygiena _______ Stisknutí a otvírání věcí
_______ Dosáhnutí _______ Pochůzky a běžné domácí práce