POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta : **Bc. Jiří Kaas**

Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**

Oponent diplomové práce: **MUDr. Věra Vlasáková**

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název diplomové práce: **Míra obtíží při vykonávání běžných denních činností u pacientů s revmatoidní artritidou**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma diplomové práce bylo velmi dobře vybrané, protože se věnuje trochu opomíjené, ale významné problematice u nemocných s revmatoidní artritidou, kterou jsou potíže revmatiků při vykonávání běžných denních činností. Úvodní část práce je obsáhlá a podává přehled současných znalostí o revmatoidní artritidě. Velmi pěkně je zpracována část terapeutická obsahující nejnovější znalosti o léčbě chronického revmatického zánětu. Výzkumná část dokumentuje získané informace a odpovědi na pracovní hypotézy. Vhodně a přehledně jsou výsledky zpracovány jednak graficky a jednak je podán co nejobektivnější pohled na výsledky šetření i statistickým zpracováním. V závěru jsou studentem rozebírány i možné důvody a příčiny obtíží. Správně je zmíněna i významná adaptace revmatika na pomalu se rozvíjející deformity a funkční omezení. Postrádala jsem větší zmínku o všeobecné malé informovanosti o pomůckách, které mají revmatikům podstatně usnadnit zvládnání běžných denních činností (pomůcky ke zvládnání hygieny, stravování, vaření). Celá práce je kvalitní, bude vhodným studijním materiálem nejen pro studenty, ale i pro zdravotnické pracovníky..

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci jste hlouběji pronikl do funkčních omezení, která v důsledku chronického revmatického zánětu mají nemocní s revmatoidní artritidou. Máte nějaký návrh jak pomoci revmatikům v nácviu lepšího zvládnání běžných denních činností a soběstačnosti?

Datum: 8.9.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....